1

会 議 録

会議の名称 令和 4年度 第 3回飯塚市農業振興地域整備促進協議会

開催日時 令和 5年 2月 13日（月） 午後 1時 30分～午後 1時 50分

開催場所 飯塚市役所本庁 5階研修室

出席委員

伏原委員、田中委員、髙野委員、原田委員、新開委員、小山委員、中村委

員、麹丸委員、荻原委員、田代委員、芹田委員、横山委員、嶋田委員 計

１３名

欠席委員 宮崎委員、福永委員、光根委員 計 3名

事務局職員 村上農林振興課長、福島農政係長、栗林 計 3名

会議内容

１ 農地利用計画の変更について

（１）庄内元吉 82番 1、225㎡、非農地証明申請のための除外申出につい

   て

事務局：～除外申出書に基づき説明～

  議 長：説明が終わりましたが、何かご質問、ご意見はございません

か。

（意見・質問なし）

議 長：意見もないようですので、本件については、承認することで

よろしいでしょうか。

委 員：（多数）異議なし。

  議 長：本件については、承認することで決定いたします。

（２）伊川 1109番、2,458㎡、一般住宅建設及び店舗建設（病院）による

除外申出について

事務局：～除外申出書に基づき説明～

議 長：説明が終わりましたが、何かご質問、ご意見はございません

か。

  Ａ委員：土地改良事業が入っていて 8年経過済とありますが、土地改

良事業が入っていること自体は問題ないのですか。

  事務局：8年経過済であれば除外自体は可能となっております。

2

議 長：その他質問、ご意見はございませんか。

（意見・質問なし）

議 長：意見もないようですので、本件については、承認することで

よろしいでしょうか。

委 員：（多数）異議なし。

議 長：本件については、承認することで決定いたします。

（３）椿 145 番 4、1,013 ㎡、共同住宅建設（賃貸住宅）による除外申出

について

事務局：～除外申出書に基づき説明～

  議 長：説明が終わりましたが、何かご質問、ご意見はございません

か。

  Ｂ委員：農業振興地域農用地から除外することの判断のための５要件

を再度説明してほしい。

  事務局：～農業振興地域農用地から除外することの判断のための５要

件を説明～

  Ｃ委員：田で埋め立てて、即建築というのは、隣接農地に影響が出る

のではないですか。

  事務局：当然危惧するところではありますので、事前に防除計画、隣

接農家同意、水利同意、誓約書等を提出いただき最大限の防

止を行っております。

議 長：その他質問、ご意見はございませんか。

（意見・質問なし）

議 長：意見もないようですので、本件については、承認することで

よろしいでしょうか。

委 員：（多数）異議なし。

  議 長：本件については、承認することで決定いたします。

（４）椿 158番 4、椿 159番 1、計 1,577㎡、一般住宅建設（賃貸住宅）

による除外申出について

事務局：～除外申出書に基づき説明～

  議 長：説明が終わりましたが、何かご質問、ご意見はございません

か。

  Ｄ委員：土地改良事業の事業工期不明とありますが、どうしてですか。

  事務局：昭和に行われた事業等は、工期が確認出来ないものもありま

すので、不明となっております。

議 長：その他質問、ご意見はございませんか。

（意見・質問なし）

3

議 長：意見もないようですので、本件については、承認することで

よろしいでしょうか。

委 員：（多数）異議なし。

  議 長：本件については、承認することで決定いたします。

（５）高田 1762番 2、1762番 6、1761番 1、計 6,110㎡事業用駐車場によ

る除外申出について

事務局：～除外申出書に基づき説明～

  議 長：説明が終わりましたが、何かご質問、ご意見はございません

か。

当該案件については、内住川に面していることもあり、6,110

㎡全て埋め立てではなく法面が設置されます。

  Ｅ委員：雨水処理はどのような計画ですか。

  事務局：溜枡を 6カ所に設置し、川に流出です。

議 長：その他質問、ご意見はございませんか。

（意見・質問なし）

議 長：意見もないようですので、本件については、承認することで

よろしいでしょうか。

委 員：（多数）異議なし。

  議 長：本件については、承認することで決定いたします。

（６）馬敷 414番、2,692㎡、非農地証明申請のための除外申出につい

   て

事務局：～除外申出書に基づき説明～

  議 長：説明が終わりましたが、何かご質問、ご意見はございません

か。

  Ａ委員：明らかに農地として使用できない土地については青地から外

すよう行政で対応願います。

議 長：その他質問、ご意見はございませんか。

（意見・質問なし）

議 長：意見もないようですので、本件については、承認することで

よろしいでしょうか。

委 員：（多数）異議なし。

  議 長：本件については、承認することで決定いたします。

（７）馬敷 767番 5、179㎡、自宅用駐車場による除外申出につい

   て

事務局：～除外申出書に基づき説明～

4

  議 長：説明が終わりましたが、何かご質問、ご意見はございません

か。

（意見・質問なし）

議 長：意見もないようですので、本件については、承認することで

よろしいでしょうか。

委 員：（多数）異議なし。

  議 長：本件については、承認することで決定いたします。

次に議題 2「その他」としまして、委員の皆様もしくは事務

局から何かございますか。

全 員：なし

議 長：無いようですので、以上で本日の協議会議題がすべて終了し

ました。

皆様のご協力によりまして、協議が速やかに終了いたしまし

たことを、厚くお礼申しあげます。

  事務局：これをもちまして、令和 4年度第 3回飯塚市農業振興地域整

備促進協議会を閉会いたします。本日は、ご出席いただきま

して、ありがとうございました。

会議資料

公開・非公開

の別

１ 公開   2 一部公開   3 非公開

（傍聴者 0人）

その他